CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 685/2017

   Requer à mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaine, para que, através de secretaria de Saúde realizem a alteração

de horário de fechamento das UBS (Unidades Básicas de Saúde) localizadas na Área

Rural de 16:30 horas pra 17:00 horas.

 JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  tendo  em vista  que  as  UBS localizadas  na  Área  Rural

atualmente realizam atendimento até as 16:30, dificultando assim o acesso dos usuários

quando necessitam fora deste horário. Ocorre que no interior os agricultores retornam dos

seus trabalhos no campo por  volta  das 16:00 só então têm condições de procurar  a

unidade de saúde assim como os moradores que trabalham na cidade e retornam com

ônibus próximo às 16:00 horas não conseguindo chegar a tempo de ir até a unidade de

saúde.  Sabemos  que  a  justificativa  para  o  horário  das  16:30  é  o  deslocamento  dos

funcionários para o retorno às suas residências, mas acreditamos que esse fato deve ser

discutido administrativamente e não pode ser motivo para prejudicar o atendimento aos

usuários do interior pois sabemos que a saúde é prioridade e direito de todos.

Câmara Municipal, 20 de Outubro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200